**Lippi Brandolini de comparatione rei publicae et regni
ad praestantissimum virum Laurentium Medicem Floren-
tinae rei publicae principem Li. III.**

Domi. Quantopere nos proximi bidui disputatio delectaverit, rex, ut etiam pro Ioanne hoc loquar, hinc vel maxime potes deprehendere, quod hodie non expectata hora maturius fortasse quam tuae valitudinis ratio postulabat ad te venimus. Sed nimiae cupiditati nostrae ignoscere eamque tua sapientia moderabere. *Mat.* Nihil est quod valitudinem nostram impedieritis, quietior enim solito ab ea nunc eram et mecum nostrae disputationis sententias reputabam, non multo post affore vos huc sperans. Sed quid, obsecro, est quod a me tantopere cupiatis? *Do.* Aveo maiorem in modum id quod reliquum est ex tribus quae proposueram quo pacto dissolvas ex te, si placet, audire. Proposueram enim tertio loco rem publicam a pluribus quam ab uno, ut caetera omnia, melius gubernari. Quod quidem nostrae disputationis ego caput esse existimo; ob id enim vel maxime rem publicam regno anteponendam esse censebam. Hac igitur etiam de re cupio te audire dissidentem et tuas rationes sententiamque expecto. *Io.* Hoc vero est quod ego quoque iamdiu expecto. Nam quum omnia quae hoc biduo dixistis mihi iucunda grataque fuere, tum hoc a quo ego disputandi initium sumpseram mihi iucundissimum in primis et gratissimum est futurum; hoc enim potissimum me in eam sententiam adduxerat, ut rem publicam regno anteponerem, quod existimarem a pluribus omnia melius quam ab uno gubernari, atque hinc omnis nostra defluxit oratio. Proinde, Dominice, si me amas, hanc partem diligenter exequere tibique persuade me quidem non modo nullo audiendi taedio, sed summa quoque voluptate affectum iri, credo item patri, qui universam hanc

disputationem mea causa suscepit, non molestum fore. *Mat.* Ego quidem, fili, tametsi nihil mihi grave potest esse, quod tibi commodum aut iucundum sit, hoc tamen quod ad me ipsum pertinet munus etiam mea causa libenter obibo. Nam si constiterit melius a pluribus civitatem quam ab uno administrari, iniurias subditis nostris esse videar, si non aut eos in libertatem restituam aut mihi socios administrationis assumam, ut illi quam optime gubernentur. Sin unius administrationem optimam esse perspicuum fuerit, tibi pariter mihi gratulabor, quod et ego sim optimum inter mortales potestatis genus consecutus et tu te paulo post consecuturum speres. Age igitur, ·Dominice, tuam istam sententiam latius explica mihique hoc primum edisse, censeasne omnia melius a pluribus an quaedam tantum gubernari? *Do.* Non audeo dicere omnia, ne tu mihi continuo coelum obiicias cogarque primo congressu aut de mea sententia decedere tibique vietas manus praebere aut id quod maxime stultum et nepharium dictu est coeli administrationem hoc est deum ipsum damnare. Sed quae in hominum potestate sunt sita et humano consilio regi possunt, ea melius a pluribus quam ab uno regi puto. *Mat.* Navis nonne hominum potestati subiecta est? *Do.* Est quidem, cum non a ventis et a fluctibus vehementius agitur. *Mat.* Quid quum non agitur? Regitur humano consilio? *Do.* Regitur. *Mat.* Tunc ergo a pluribusne rectibus an ab uno melius gubernatur? *Do.* A pluribus temorem vicissim regentibus, unus enim nisi quandoque quietat diu durare non potest. *Mathi.* At isto quidem modo etiam regnum a pluribus regitur sibi suo ordine succedentibus. Unus enim rex vivere semper non potest. Ego vero num eodem tempore navem plures rectores temonesque, an unum tantum habere satius sit, ex te quaero. *Do.* At isto modo plures ne capere quidem posset. *Mat.* Quid si posset? *Do.* Non regeretur etiam satis recte, nisi omnes eandem mentem peritiamque haberent. *Mat.* Istud vero quo pacto fieri potest? *Do.* Difficile admodum esset. *Mat.* Egeret ergo alter consensu atque auxilio alterius. *Do.* Utique. *Mat.* Unus autem egetne cuiusquam auxilio? *Do.* Minime.

Mat. Potestne a se ipso dissentire? *Do.* Non, si sanus est.
Mat. Commodior igitur et expeditior ad regendum est unus quam plures. *Do.* Ita videtur. *Mat.* Quid exercitus? A pluribusne imperatoribus an ab uno rectius gubernatur? *Do.* A pluribus puto, si inter se concordes sint. *Mat.* Poteruntne autem omnes et semper et in omnibus esse concordes? *Do.* Si non omnes, at plerique tamen poterunt atque hi quidem et caeteros compriment et exercitui imperabunt. *Mat.* Quomodo vero imperabunt? Omnes omnibus eadem, an singuli quaedam universis, an diviso per partes imperio alii aliis, an ut Terentius Varro et Paulus Emilius ad Cannas faciebant, suis quisque statisque diebus universo exercitui praeverunt? *Do.* Istud quidem nihil meo iudicio refert, modo inter se, ut dixi, consentiant. *Mat.* Immo plurimum. Nam si omnes eadem sine discriminе omnibus imperabunt, primum hoc erit obtundere milites, non regere, deinde quum alii eadem aliter imperent, milites quod optimum sit nescientes in deteriora plerumque declinabunt. Quum autem aequa imperatorum potestas sit, milites, cui potissimum parere oporteat ignari aut nemini omnino parebunt aut secuti alii alias pernitosissimas in exercitu factiones excitatibunt. Nam consentire quidem duces inter se omnes in imperando (si modo plures animos habebunt) non poterunt. Sua enim unicuique imperandi ratio maxime placebit. Unusquisque praeterea principatum affectabit et gratiosissimum se apud milites reddere semper studebit. Sed etiam si id quod fieri nullo modo potest, omnes inter se consenserint et omnia pariter et promiscue imperent, nihilo tamen plus agent multi quam unus. Si quidem universam singuli potestatem habebunt, eadem autem utilitate proposita imperia, sumptus et pericula multiplicare supervacuum omnino et stultum est. Quodsi divisa potestate singuli quaedam omnibus imperabunt, primum quidem idem eveniet, ut nihilo plus agent multi quam unus, deinde magnae ex utraque parte discordiae orientur. Nam duces quidem si pares erunt dignissima quisque munera affectabunt, minora in alios reiicient; si erunt impares, ut alius alio maior sit, qui maxi-

mus inter eos erit, is imperatoris locum obtinebit,¹ caeteri omnes uni obsequentur, milites vero tam varium et multiplex imperium fastidientes dignabuntur id a multis imperium accipere quod ab uno possint, neque quemquam ut legittimum imperatorem aut verebuntur aut amabunt. Postremo aliis alia imperantibus unum aliquem omnium moderatorem ac ducem esse necesse erit, ad quem omnium quasi summa referatur, qui caetera omnia suo iudicio atque imperio moderetur ac regat. Si vero plures in partes exercitus distributus erit, ut suae quisque imperator parti praesit, non iam in uno exercitu plures imperatores erunt, sed quot ipsi duces fuerint totidem quoque exercitus efficien-
tur, ita ut non singulis partibus, sed singulis exercitibus singuli imperatores praesint. Divisis porro exercitibus multiplicatisque imperatoribus quo pacto bellum geri possit aut quid evenire soleat, cum alii permulti saepe docuere, tum secundo bello Punico Qu. Minutius magister equitum Qu. Fabii Maximi dictatoris apertissime declaravit. Qui cum ab senatu dictatorem criminando impetrasset, ut diviso illius exercitu partem ipse acciperet, pugnandi avidus cum omni quem habebat exercitu in summum discrimen sua temeritate devenit, quod nisi Fabii diligentia et subsidio fuisse-
set servatus, cum omni prorsus exercitu periisset. Non possunt igitur exercitus dividi ducibusque diversis committi sine summa tum ipsorum ducum tum vero militum calamitate atque ignominia. Sin autem plures duces statim inter se diebus imperabunt, quum neque omnes eandem rei mili-
taris peritiam habeant et sint inter se aemuli, neque poterit militaris disciplina in castris servari neque satis recte bellum geri. Dum enim unusquisque suo ductu bellum confi-
cere et honorem aliis praeripere studebit, sine ulla ratione exercitum hosti obiicit, temere omnia et inconsulto geret, ita se atque alios brevi sua cum temeritate tum ambitione pessumdabit, ut Varro ille Terentius ad Cannas fecit, qui dum Paulum collegam audire noluit, temere ad pugnam quo die ipse imperabat progressus memorabilem illam po-

¹ optinebit C.

pulo Romano cladem attulit. Quo exemplo satis, ut arbitror, ostensum est illam imperandi vicissitudinem pernitiosissimam esse. Sed etiam si saluberrima esse posset, ut aequam omnes peritiam haberent, aequis inter se animis alterne imperarent, quia unus tantum eodem tempore exercitui universo praeesset, unus imperator diceretur esse, non plures. Quocunque igitur modo plures imperent, aut ad unum deveniant aut pessime imperent necesse est propereaque ab omnibus gentibus ad unicum bellum unicus semper imperator et olim constitutus est et hodie constituitur, neque ferme aliter unquam est factum, quin ingens aliqua sit clades aut calamitas consecuta. *Do.* De imperatore quidem, quod ad rem nostram non pertinet, nolo contendere; vos istud videritis, qui bellicae disciplinae studiosi estis. Veniamus ad ea quae nostrae disputationi propinquiora sunt. *Mat.* Quid domus, nonne humano consilio et conflatur et regitur? *Do.* Maxime. *Mat.* Quot eam patres familias administrant? *Do.* Singuli singulas. *Mat.* Quid censes si plures essent, rectiusne singulas domos administrarent? *Do.* Nescio, sed opinor fieri posse, si maxime inter se concordes essent. *Mat.* Quo pacto? Ut alii passcuis, alii vineis, alii rei urbanae domesticaeque praeescent? Itane putas? *Do.* Cur non? *Mat.* Non iam isti patres familias, sed villici et procuratores erunt. Sed quis tandem ab illis annuam administratae provintiae rationem repetet, ne unusquisque sibi congerat caeterosque defraudet? An eorum fidei standum erit? *Do.* Quidni? Publicam enim utilitatem, non suam quisque curabit, si modo bonus pater familias esse volet. *Mat.* At quis eorum suam uxorem, suos liberos, suam caeteram familiam esse atque ad se potissimum eorum omnium educationem atque administrationem pertinere existimabit? Eruntne et uxores et liberi (ut Plato volebat) communes? Vide ne istud quidem hodie non expedit. An suam quisque uxorem, suos liberos educabit ac reget? *Do.* Isto modo potius. *Mat.* Non plures ergo una familia patres, sed una domus familias plures habebit. *Do.* An non vidisti, rex, plures in una domo fratres cum coniugibus et liberis defuncto patre diu simul

communibus¹ impensis commorari? *Mat.* Tu vero non vidisti, quantae inter eos non modo lites atque inimicitiae, verum etiam caedes ista de causa orientur. Dum enim suis quisque liberis parare aliquid et servare studet, alienis subtrahat et societatem defraudet ac deserat necesse est. Sed etiam si exactissime servari posset ista communio, plures tamen in una domo familiae, non unica esse dicentur. Vir enim et uxor si liberos aut servos habeant familiam domumque conficiunt neque capit haec societas plures dominos aut moderatores. Nam illa in uxorem et liberos caritas nisi uni patri esse non potest proptereaque Lacedemonius ille Licurgus quum a quodam interrogaretur cur Lacedemone plurimorum principatum non faceret, *Fac,* inquit, illum prius domi tuae, satis hoc responso declarans domum nisi ex uno patre familias constare non posse. *Do.* Esto; constet. Quid tum postea? *Mat.* Nonne multae domus vicum faciunt? *Do.* Faciunt. *Mat.* Quis porro vice praest? *Do.* Vicarius sive decurio sive tribunus; de nomine enim sollicitus non sum. *Mat.* Unusne iste est an plures? *Do.* Unus tantum. *Mat.* Nonne ut multae domus vicum, ita multi vici civitatem faciunt? *Do.* Fateor. *Mat.* Quemadmodum igitur una domus ab uno patre familias, unus vicus ab uno vicario sive decurione optime gubernatur, cur non eodem modo civitas, quae multis domibus vicisque constat, ab uno etiam optime gubernetur? *Do.* Quia non eadem domus aut vici, quae civitatis administratio est. *Mat.* Cur non? *Do.* Quia multo maior est civitas quam domus multoque eius administratio difficilior. Nam si exigua domus quae octo aut decem hominum gubernationem continet vix ab uno patre familias regi atque administrari potest, quam multis tandem rectoribus universa civitas quae multa non hominum modo sed domorum quoque milia continet indigere credenda est? *Mat.* An non obest magnitudo civitati quominus eam unus administrare possit, ut domui magnitudo non obstat, quominus eam unus pater familias administret? Quid est enim aliud civitas quam magna

¹ communibus *C.*

domus, aut rex princepsque civitatis quam magnus pater familias et (ut Plato ait) hominum subesse volentium pastor? Quemadmodum autem neque ulla est tam magna domus, quae ab uno patre familias regi non possit neque grex ullus tam numerosus cui pastor unus praeesse non queat, ita nullam esse civitatem, immo nullum imperium tam amplum, tam longe lateque diffusum, quod unus princeps gubernare tuerique non possit. Horum enim omnium una atqua eadem ratio est. *Do.* Mihi quidem videtur longe alia. *Mat.* Quare? *Do.* Rogas? Si eorum inter se curas et administrationem conferas, facile, ut spero, id aperteque perspicies. *Mat.* Age confer. *Do.* Pater quidem familias ubi domum commeatu semel communivit familiamque vestibus et caeteris rebus necessariis a frigore et calore tutam reddidit, de caetero quietem agit. Pastor item ubi gregi suo laeta pascua et salubres fontes adinvenit, curis omnibus solitus ac liber est. Rex vero sive quisquis ille est unus, cui civitatis aut imperii tutela commissa est, nunquam ociosus esse, nunquam agere quietem potest, immo maiores in dies gravioresque curas habet. Nam (ut omittam quam grave, quam laboriosum sit tot milia hominum regere, omnium causas negotiaque cognoscere, omnibus aequa iura distribuere) hinc bella insurgunt, hinc emergunt defectiones, inde caedes, rapinae seditionesque nuntiantur. Quae quidem unus non modo non componere sed ne cognoscere quidem aut audire satis potest. Iam vero civium inter se factiones, odia, fulta innumerabilesque iniuriae, quae quotidianie in civitate eveniunt, quo pacto aut sedari ab uno aut cognosci queunt? Huc accedit annonae caritas, pestilentia, tempestates, ruinae, terrae motus, incendia et alia eius generis quam plurima, quae quidem tam gravia quam frequentia sunt, ita ut tam multis rebus simul unius quamvis prudentissimi animus vacare et in tam varias distrahi partes non possit. *Mat.* Multae quidem et graves regis sunt curiae neque ego hoc qui quotidianie in illis versor negare unquam ausim. Sed si diligenter adverteris, non sunt in suo genere pauciores aut leviores illae quae patris familias pasto-
risque animum assidue vexant atque haud scio an etiam plu-

res gravioresque in suo genere dici possint. Nam ut eas quas tu de utroque commemorasti missas faciam, quae non singulis annis, ut ipse existimas, sed singulis prope diebus restaurantur ac redeunt, patri quidem familias nunc uxoris, nunc liberorum vel mors vel valitudo affertur, nunc servorum furta, doli fugaeque nuntiantur, nunc aedificiorum ruinae aut incendia superveniunt. Quae quidem et magna et celeri providentia indigent. Iam vero fames, pestilentia, morbi caeteraeque coeli ac terrae iniuriae, quibus non homines modo, sed caetera quoque animalia obnoxia sunt, quantopere animum eius angunt, quantis eum curis afficiunt? Quid liberorum ortus, educatio,¹ institutio, collocatio, quid nepotum cura sobolisque propagatio? Quid rei familiaris conservatio, amplificatio, distributio? Nonne etiam sapientissimi ac diligentissimi viri animum maiorem in modum sollicitant atque perturbant? Pastoris vero administratio quot curis molestisque refercta est, quot casibus obnoxia? Pecudes enim nunc morbis, nunc furtis rapinisque hominum, nunc bestiarum vi direptionibusque amittit, nunc errantes omnibus campis, silvis montibusque persequitur. Iam vero aliae tussi, aliae seabie, aliae febri infestantur, quibus quotidie pascua oviliaque mutanda, remedia omnis generis adhibenda. Quid quam frequentur lavanda tondendaeque sunt? Lactis praeterea expressio, confectio casei, foetuum educatio atque tutela et caetera eius generis innumerabilia, quam multas illi et quam graves curas afferunt, quanta eius animum sollicitudine molestiaque exscriptiant? Satisne tibi hae multae aut magnae tum patris familias tum pastoris curae videntur? Putasne eos per ocium atque inertiam vitam agere (ut dicebas) posse? *Do.* At uterque servos habet, qui ista curent, permultos. *Mat.* Rex quoque nonne servos et prefectos omnis generis innumerabiles habet? *Do.* At civitatis negocia longe maioris momenti sunt quam vel domus vel² gregis. Bellum enim gerere, inire societas, pacem compонere, ferre leges, iustitiam administrare, nonne multo maiora et graviora sunt quam vel alere puerum vel ovem curare,

¹ aeducatio *C.* ² quam *C.*

immo (si recte iudicare volumus) nulla ex parte sunt haec cum illis conferenda. Quae autem maius vel emolumentum si currentur, vel si negligantur detrimentum afferunt, ea profecto et maiori studio et pluribus curatoribus videntur indigere. *Mat.* Scio haec cum illis non esse vel rerum pondere vel utilitatis magnitudine conferenda. Verum ego illorum curam, non utilitatem comparo. Quodsi vel dominus vel grex tam multis curis, tam assidua diligentia, tanta denique tutela in suo genere indiget, quanta vel civitas vel provintia, et tamen unus illa rectissime administrat, immo non nisi unus administrare ut dominus satis potest, quid est quod civitas quoque ab uno rectissime administrari non possit? *Do.* Ego ab uno recte posse non inficio et quando tu ita vis libenter concedo, rectius autem ab uno quam a pluribus posse non censeo. *Mat.* At supervacuum est id a pluribus fieri quod ab uno recte possit. Quemadmodum autem vel unicae navi duos gubernatores si quis vel unico currui duos aurigas velit praeficeret, quum satis recte ab uno utrumque regi possit, ab omnibus ut nimis cautus ac potius stultus irrideatur, ita cura et administratio civitatis quae uni recte convenit si pluribus demandetur supervacua et ridicula debet existimari. *Do.* Atqui non aeque recte ab uno atque a multis, ut currus et navis, ita etiam civitas regitur. *Mat.* Quam ob rem? Quid, obsecro, faciunt multi quod unus facere vel (ut ego sentio) rectius vel saltem aeque recte non possit? *Do.* Primum omnia melius et intelligunt et diiudicant multi quam unus. Quatuor enim (ut dicitur) oculi magis cernunt quam duo et quatuor manus quam duae magis comprehendunt, quatuor item homines plus virium habent quam duo. Quae cum omnibus in rebus ratio aeque valeat, civitatem a pluribus melius quam ab uno regi manifestum est. Deinde unus rex facilius ex optimo pessimus fit et (ut brevi dicam) in tirannum commutatur quam multi; difficile enim est multos simul irasci, odisse, amare, cupere et caeteris animi affectibus morbisque corrumpi; unum autem facillimum est, quamquam tu paulo ante contra graviter copioseque disputasti. Sed quod in ea re tibi concessi, in hac fortasse non concedam. Praeterea quum civitas ad

commune omnium bonum et commodum instituta sit atque id quanto communius est tanto maius ac divinius esse existimetur, multi ob hoc ipsum quia multi sunt ad commune bonum curandum longe sunt quam unus aptiores. Nam quum multi sint, etiam si pessime rem publicam regant et propriam tantum utilitatem current, paucorum utilitatem curare non possunt. Unus autem si communem utilitatem deserat et sibi ipsi indulgeat, unius tantum hominis commodum bonumque curabit. Quo quidem nihil esse potest vel humanae societati pernitiosius vel ab ipso rei publicae nomine alienius. Huc accedit, quod cum in omni nostra actione tum vero in administratione rei publicae consilium est vel maxime necessarium. In omni enim re (ut ait Cicero) priusquam aggrediare adhibenda est praeparatio diligens, multorum autem praesertim liberorum hominum consilium et prudentius et tutius quam unius esse nemo dubitat; multi enim et maiorem¹ omnium rerum experientiam ac peritiam habent et decipi in communi² salute minus possunt, unus autem neque sane multarum rerum habere usum potest et in sua causa plerumque decipitur. Quodsi aut servorum aut mercennariorum consilio utatur, id ingenuorum consilio neque fide neque voluntate neque diligentia comparandum erit; illi enim in re aliena spe praesertim laudis sublata se levissime gerent. Quo fit ut civitas quae plurimum ingenuorum consilio regitur multo melius quam quae unius regatur. Postremo stabilius multorum et diuturnius quam unius imperium est. Unus enim etiam si optime regat, quia diu non vivit neque sane multa inchoare neque perficere quae inchoavit neque etiam quae perfecti servare aut stabilire satis potest. Multi autem, qui mori simul omnes non possunt, et inchoant quae volunt et quae inchoavere perficiunt et quae semel perfecere perpetuo servant, ita ut eorum non modo stabile, sed continuum quoque et diuturnum ac pene sempiternum imperium sit nullamque unquam aut intermissionem aut varietatem capiat, sed unum semper atque idem permaneat. Quibus rationibus efficitur, ut ego multos uni, hoc est rem publicam regno

¹ maiorum C. ² comuni C.

anteponam. *Mat.* Validae me hercule et efficaces sunt rationes istae, Dominice,¹ et quibus responderi sine summa doctrina non possit, quippe quae ex uberrimo illo disciplinarum omnium fonte Aristotelis ingenio proficiscantur. Tu enim ut optimus imperator firmissimam aciem in postremis collocasti quasi de summa imperii hoc ultimo praelio dimicaturus. Ego vero quum quia rex sum, tum quia a philosophis omnibus inprimisque a divino illo Platone didici optimum omnium esse unius boni ac iusti regis principatum, quoad potero meas partes defendam; tibi certe primo congressu non cedam, quod ne adversus Turcas quidem quum dimicarem facere consuevi. Civitatem ais propterea melius a pluribus regi, quod plures omnia melius intelligent indicentque quam unus, ut plus quatuor oculi cernant quam duo et plus quatuor viri possint quam duo. Istud quidem tibi si civitas corporis viribus administranda sit, quae multiplicatae plus ponderis ac laboris ferunt, facile concedam; si ingenii viribus et rationis imperio regenda sit (ut esse manifestum est) non concedam. Illa enim ingenii acies et vis rationis quum pura simplexque sit, omni prorsus insciiae labe et mentis perturbatione sublata nihilo plus aliis coniuncta cernet quam sola. Ubi enim semel id (quod optimum est) per se satis abundeque viderit et ad ipsam recti metam sola pervenerit, etiam si comites illi innumerabiles addantur, quid illam iuvare, quid in ea re amplius videre aut quo illam ducere ulterius poterunt? Cedo si tibi in circulo medium sive ut Graeci vocant centrum inveniendum sit et tu te id invenire optime scias, indigebisne ad id inveniendum adiumento ac socio? *Do.* Minime. *Mat.* Poterisne id cum sociis melius an per te ipsum invenire? *Do.* Per me ipsum, puto. Socii enim aliquo forsitan errore aut imperitia ducti me quoque in eundem errorem trahent facientque quod scio ut nesciam. *Mat.* Ubi vero id semel inveneris, poterisne ulterius in eo quaerendo progredi? *Do.* Nequaquam. *Mat.* Quid si tibi socii complures accedant, poteritisne omnes aut melius quam tute reppereris aut aliud quam ipse rep-

¹ dominicae C.

pereris medium invenire? *Do.* Qui fieri hoc potest. cum unicum in una re medium tantum sit? *Mat.* In qua potissimum re optima et sanctissima civitatis administratio continetur? *Do.* In cognitione et observatione iustitiae. *Mat.* Estne virtus iustitia? *Do.* Est et quidem maxima. *Mat.* In quo porro consistit summa virtus? *Do.* In mediocritate. Nam, ait Flaccus, virtus est medium vitiorum utrinque redditum. *Mat.* Si quis igitur unus hoc medium et optime invenire sciat et verissime invenerit, oportebitne eum ulterius quaerere? *Do.* Non si medium hoc est virtutem volet tenere; est enim (ut idem Flaccus ait) modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum. *Mat.* Quid ergo illi ad rectum inveniendum socii vel innumerabiles conferre poterunt? *Do.* Nihil si unus ipse optime sciat, sed pauci admodum qui sciant reperiuntur propterea que complures causis iudicandis praeficiuntur, ut inter eos vel plures vel saltem unus rectum discernat. *Mat.* Si unus id deprehendet, unus is verus et legittimus iudex erit, caeteri non erunt; sin id plures perspicient, quum id unum sit, unus quoque necessarius index erit, caeteri supervacui, quemadmodum si quem currum unus ducere optime possit, plures administrare contendant. *Do.* Nonne quatuor oculi plus cernunt quam duo? *Mat.* Non, si aeque acuti sint et in eodem loco constituantur habeantque eandem sibi subiectam ad videndum materiam. *Do.* Cur ergo quod unus non videt plures vident? *Mat.* Quia alii aliis acutiores sunt. *Do.* Idem etiam in rei publicae administratione accedit; propterea enim plures regere melius existimantur quia alii aliis ingeniosiores et perspicatores sunt, et quod singuli per se videre fortasse non possent, vident universi. *Mat.* Quid si singuli optime omnia et perspicere et agere per se possent? *Do.* Fateor non fore plures necessarios. *Mat.* At poterunt, si erunt optimi. *Do.* Quotus vero quisque non dico in qualibet civitate, sed in qualibet etiam provintia optimus et (ut ipse vis) consummatissimus¹ reperitur? *Mat.* Fateor admodum paucos, quia omnia praeclara rara, sed tamen

¹ consummatissimus C.

aliquos reperiri. *Do.* Ob istam ipsam causam plurium administrationem ego optimam esse dico, qui quum pauci optimi reperiantur qui soli recte civitatem aut imperium administrare queant, multos simul ei rei praeficimus, ut quod virtuti deest multitudine suppleatur. *Mat.* Non est igitur optima multorum administratio, sed quia unum aliquem optimum reperiri posse diffiditis necessario ad societatem retinendam inventa. *Do.* Sic est. *Mat.* Fateris ergo, si quis unus optimus reperiatur non fore plurimorum statum necessarium et posse aliquem reperiri non diffidis? *Do.* Ita est. *Mat.* At ego quid sit optimum, non ubi sit disputo. *Do.* Fateor quidem non esse multos necessarios, si unus optimus reperiatur, sed si plures optimi reperiiri queant, multo melius esse dico. *Mat.* Quid, obsecro, amplius facient multi quam unus? *Do.* Tutius rem publicam stabiliusque administrabunt, quod si quis labatur atque a recto declinet, caeteri eius errori occurrit et in officio permanebunt; unus enim errare, labi, nescire, decipi (ut humana fragilitas est) facile posset, multi non possent. *Mat.* Quid si in diversas, ut fit, sententias distrahantur neque unum aliquem habeant, qui caeteros compescere ac moderari queat? Nonne continuo civitas factionibus dividetur omnisque illa communio et concordia quae res publicas omnes et facit et continet e vestigio dissolvetur? Quid enim, obsecro, aliud in re publica capitalia illa odia, quid pernitiosas inter se civium contentiones, quid denique detestabilia ac nepharia bella civilia suscit, nisi quum nemine aliquo rei publicae praesidente multi in ea excellere ac dominari volunt. Quum autem plures habere principes res publica ut plura capita corpus simul non valeat — aequalem enim et parem principatus ullus ferre non potest — multis locum illum occupare cupientibus fit, ut civitas partibus divisa in se ipsam armis consurgat breve suis se viribus ipsa conficiat. Quod quidem quum in aliis permultis tum in Romana vel maxime re publica luce clarius licet intueri. Dum enim sub regibus fuit, summam inter se concordiam pacemque servavit, illis exactis nunquam a seditionibus discordiisque cessavit amissoque optimo illo et rectissimo regum principatu tametsi pro uno rege duos

duntaxat consules et pro perpetuo annuos crearet, quasi nullum alium legittimum ac verum esse testaretur, nullum diutius ferre potuit et nunc decemviros, nunc tribunos consulari potestate, nunc alterum e plebe consulem creando nunquam quievit, donec natura ipsa optimum illum unius principatum appetente per ingentia bella civilia ad unum tandem rursus devenit. Quamdiu vero in unius optimi principis potestate permansit, civilium bellorum aut discordiarum nihil sensit, quum primum vero plures in ea excellerere rursus voluerunt, ut Vitellii Severique temporibus, rursus ad civilia bella deventum est. Neque vero ab his malis hodiernae res publicae immunes sunt. Testis est in vestra Etruria Senensis res publica multis olim claris viris et optimarum artium studiis celebris, quae crebris civium seditionibus mutuisque tum caedibus tum exiliis eo (ut audio) redacta est, ut pristino illo splendore amisso vix se a finitimis tueri possit. Vestra vero res publica quam multis etiam seditionibus olim agitata sit, quam multos cives eiecerit, ipse optime scis, qui mecum ea de re saepenumero conquestus es. Quod nisi optimum illum et praestantissimum civem Laurentium Medicem haberetis, qui sua virtute atque auctoritate civium animos moderatur ac regit, maximas nunc quoque, ut opinor, inter vos et pernitiosissimas seditiones excitaretis. *Do.* Ita profecto est, ut dicis, rex; quicquid enim concordiae foelicitatisque habemus, illi uni acceptum ferimus, est tamen ipse ita moderatus ac mitis, ut nihil plus sibi quam aequum sit vel potentiae vel auctoritatis arroget, immo ex eo quod sibi iure debetur multum renuat, adeo ut non unus omnes moderari, sed unus omnibus parere ac subesse videatur. *Mat.* Ego quidem de homine tam multa audivi, ut eum incredibili amore studioque complectar. Sed de Laurentio alias. Perspicuum igitur est civitatem, quae a pluribus administretur, non posse diu a seditionibus et civilibus bellis tutam esse. Nam etiam si omnes a principio optimi sint, quia facile inter se quum multi sint dissentire possunt et factiones inter se et bella civilia excitare, quorum omnium nihil ab uno timeri potest, plures obesse rei publicae multum possunt, prodesse non

possunt. Unde autem maius timeri detrimentum quam emolumen-
tum sperari potest, illud profecto magis fugiendum
atque evitandum est. Non sunt igitur multi etiam si optimi
sint magis optandi quam unus, sed potius tanquam sine
capite membra respuendi. *Do.* At multo facilius unus mutari
et ex optimo pessimus effici potest quam plures. *Mat.* Qua-
ratione? *Do.* Quia unus quum homo sit et perturbatio-
nibus obnoxius, amore, odio, ira, cupiditate et caeteris affec-
tibus commoveri facile potest, multi simul non possunt.
Mat. Cur non possunt? Nonne suus cuique animus est?
Do. Quis istud neget? *Mat.* Nonne sua etiam unicuique
voluntas est? *Do.* Hoc quoque negari non potest. *Mat.*
Nonne suas quaeque voluntas cupiditates habet? *Do.* Habet
quidem, sed boni viri malas noxiasque compescunt. *Mat.*
Sunt tamen ipsi quoque homines, ut tu modo de uno dice-
bas, et affectibus animi omnes subiacent. *Do.* Sic est. *Mat.*
Dissentire igitur nonnumquam eos inter se et in varias
diversasque opiniones incidere necesse est. *Do.* At veram
ex illis disceptando sententiam eligunt. *Mat.* Qui inter pares
iudex est? *Do.* Optimus quisque. *Mat.* Quo pacto alii uni-
cedunt, qui se illi pares arbitrentur? *Do.* Tanta ipsius veri
et recti vis est, ut illi etiam hostes cedant. *Mat.* Unum
igitur aliquem caeterorum dijudicare sententias necesse est?
Do. Est quidem, si omnes adeo inter se discrepent, ut in
unam convenire sententiam non queant. Sed hoc perraro
accidit. *Mat.* Quid unus? Potestne a se ipso dissentire? *Do.*
Non, si mentis compos sit. *Mat.* Hoc ergo unus minus
mutabilis est quam plures, quod plures inter se dissentire
possunt, unus non potest. Videamus autem, utri tandem
facilius corrumpi queant aut utri habeant maiores dege-
nerandi causas, multi an unus? In utris, obsecro, tibi
maior ambitio videtur esse; in uno, qui et caeteros omnes
longe antecellit et quo iam progrediatur vix habet, an in
multis, qui et pares inter se atque aemuli sunt et quo
progrediantur habent plurimum? *Do.* Est quidem insatia-
bilis ambitio et quo altius evecta est eo ascendere magis
cupidit, habet tamen (ut existimo) princeps unus maiores
quiescendi causas quam multi. *Ma.* Pecuniae vero cupidi-

tas in utris maiorem locum habet, in eone qui solus rerum potitur omnesque imperii opes possidet, an in illis qui neque rem familiarem amplam habent neque ex publico quicquam sine magno scelere possunt accipere? *Do.* Mihi quidem in his videtur, sed puto eos propterea quod boni viri sint ab omni tum ambitione tum avaritia vacuos esse. *Mat.* Atqui eos homines esse diximus. Quodsi et plures ipsi et maiores degenerandi causas habent, facilius eos et saepius labi ac degenerare quis neget? *Do.* Non poterunt autem omnes simul irasci, amare, odisse, cupere et aliis perturbationibus affici. *Ma.* Eadem fortasse non omnes uno tempore afficientur; sed diversis et saepe etiam contrariis affici simul eos quid prohibet? Dum enim alius irascetur, alius fortasse cupiet et quem hic maxime amabit ille maxime oderit, ut quem hic servare potissimum cupiat, ille in primis affectet occidere. Quid quod unus unius affectus universo nonnunquam magistratui exitio est? Nonne enim propter unam Appii Claudii libidinem decemviri omnes sublati sunt? Non modo igitur omnes omnibus eodem tempore affectibus perturbari ac corrumpi, sed uno etiam unius affectu criminari et condemnari possunt. In uno vero principe haec evenire non queunt. Nam (ut omittamus id quod verissimum est) facilius unum quam multos posse ab omnibus affectibus liberum esse, contrariis certe tangi eodem tempore unus non potest. Quo enim pacto eundem amabit atque oderit, in eundem iram simul et misericordiam exercebit? Alieno vero scelere criminari princeps quum sit solus non potest. Quae quum ita sint multi uni in regendo praestare quomodo possint, non video. *Do.* At etiam si in regendo non praestent, erunt civitati utiliores quam unus. *Ma.* Quo tandem pacto? *Do.* Quia quum civitas communis¹ boni gratia instituta sit, ipsi etiam si suum tantum commodum curent quia multi sunt multorum certe commodum et utilitatem curent necesse est, unus non item. Nam si communem utilitatem negligat omniaque ad privatum commodum referat, quam longissime ab ipso

¹ communis C.

civitatis fine, hoc est a communi utilitate discedet. Quodsi ad finem illum cuius gratia civitas instituta est quam proxime accedere, optime atque utilissime regere dicitur, multi profecto, qui ad eum proprius accedunt, et melius et utilius regunt quam unus. *Mat.* Hic ego prudentiam tuam, Dominice, aliquantulum desidero. *Do.* Quam ob rem, obsecro? *Mat.* Rogas? Si multi boni quum sint praestare uni non possunt, mali praestare qui poterunt? An tu publicam et communem ulla ex parte utilitatem curari aut **ad** finem civitatis qui omnium bonum sine discrimine conficit prope accedi putas, cum pauci rapiunt, pauci ditantur, pauci omnium bona per luxum libidinemque consumunt? Quodsi multi lupi gregem invadant eumque omnibus modis vorent, diripient, perdant, quia suam ipsi ingluviem explebunt, num gregi utiles esse dicentur? *Do.* At non sunt eodem de grege lupi, ut de eadem civitate sunt cives. *Mat.* Neque ipsi sunt iam cives, cum alias opprimere ac vexare coeperunt.¹ *Do.* Quid ergo sunt? *Mat.* Profecto tyranni. Quodsi pernitosus atque intolerabilis in una civitate unicus tyrannus est, quid multi erunt? Sin autem multi qui omnium civium bona diripiunt utiles tolerabilesque putantur, unus profecto qui multo minus absunit proptereaque minus diripit hac ratione longe utilior et tolerabilior erit. Sed quum unus ferri non possit, multi qui poterunt? *Do.* Ne me adeo, rex, dementem putas, ut tyrannos rei publicae utiles aut tolerabiles esse dicam, sed multos dico propterea quod multi sint, etiam si suum dumtaxat bonum curent, non posse bonum multorum non curare. *Mat.* At civitas publicum et commune² bonum curari vult, non privatum; isti multorum quidem sed privatum bonum curant. Quodsi civitati conducere digno modo posset is qui ex publico privatum commodum facit et sibi ea quae communia omnibus sunt usurpat, unus profecto qui e publico quum unus sit minus usurpat, maxime conduceret. *Do.* At ego non ut quisquam aliena usurpet, sed ut omnes quantum fieri potest boni viri sint et publicae

¹ caeperunt *C.* ² commune *C.*

utilitati studeant volo. Sed hoc dixi, ut intelligeres, quanto existimarem multos uno ad regendam civitatem accommodatores esse. *Mat.* Ego vero, ut dixi, censeo multos, si mali sint, multum obesse, si boni sint, nihil prodesse. *Do.* Quid tu? Nonne consilium in rebus gerendis probas consultoque omnia melius quam temere provenire existimas? *Mat.* Immo omnibus in rebus consilium necessarium esse puto Salustiique illud in mente atque adeo in ore semper habeo: Priusquam incipias consulto et ubi consulueris mature facto opus est. *Do.* Nonne igitur rem publicam a multis consilio iuvari censes, quum in ea inconsulto senatu nihil fiat? *Mat.* Censeo et quidem maxime, si prudentes et eius rei qua de agitur periti rei publicae consilium dent. *Do.* Nonne igitur hac in re multi uno potiores sunt? Multi enim iuware suo consilio rem publicam possunt, unus non potest, nisi forte tu unius quam multorum consilium magis probas regique omnia suo consilio gerenda esse censes. *Mat.* Est quidem unius consilium nonnunquam melius quam multorum, praesertim si illi non plane prudentes ac periti sint; multi enim (ut paulo ante dixi) inter se dissidere possunt, unus non potest, multorum tamen quam unius consilium ego magis probo regique sine aliorum consilio agendum esse nihil puto. Verum non ob id multos uni antepono, habet enim princeps unus non ex una civitate sed ex universo suo regno delectum senatum, qui non nisi spectatae prudentiae, gravitatis, fidei omnisque virtutis viros contineat, qui quum ex omnibus deligantur, optimi ac praestantissimi sint, quum ad se rapere atque attrahere nihil queant agique tamen suam etiam rem intelligent, fideliter atque in commune¹ consulant necesse est. Res publicae vero (ut hodie quidem sunt) in senatum non nisi suos cives admittunt nec eos quidem omnes, sed alios aliae, delectum autem in ea re vel virtutis vel doctrinae vel rerum experientiae non habent. Sed Veneta quidem res publica, quae optimatum est, unius nobilitatis rationem habet, solis enim nobilibus quos ipsi patricios vocant senatum patefacit.

¹ comune *C.*

Vestra vero, quae popularem statum retinet concordiae magis omnium unionique inserviens, nonnullos etiam de plebe admittit. Quoniam autem utraque mercatura et quaestui tota dedita est, senatores civilis scientiae satis peritos habere meo iudicio non potest. Quid enim de re publica aut dicere aut scire potest is qui in rationibus semper mercatura et versatus ex nummularia aut lanitia taberna in senatum rapiatur neque de re publica quicquam aut usu aut doctrina unquam didicerit? Quo fit, ut multorum quidem consilium probem, vestrarum vero civitatum senatum non probem. *Do.* Si nostrarum civitatum senatus videres, aliter profecto sentires. Tanta enim est in viris illis gravitas, tanta prudentia, tantus usus, tanta facundia, tanta etiam doctrina, ut cum in senatu sunt mercatura et nunquam operam dedisse videantur, sed Romanam illam in dicendis sententiis et copiam et gravitatem referant. Quod quidem ex iis qui ad te oratores saepenumero veniunt te aliqua ex parte iudicare posse existimo. *Mat.* Sunt illi quidem magnae virtutis atque peritiae omnibus in rebus viri, sed paucos admodum inter vos tales esse eosque in hunc maxime usum ex omni numero deligi puto. *Do.* Immo optimum quemque domi ad consulendum retinemus, iuniores, qui et labores perferre queunt et videndi res novas cupidores sunt, ad exteris nationes mittimus. Sed qualis sit senatus noster non quaerimus, illud quod tu plane fateris quaerimus, et iam ut opinor tenemus multorum quam unius salubrius esse consilium. *Mat.* Fateor (ut dixi) multorum in omni re consilio utendum esse, sed ducem illis et moderatorem et quasi caput necessarium esse dico; nam si pares sint vel invidia vel aemulatione vel cupiditate aliqua contendere inter se et dissidere poterunt; si principem habeant quem vereantur, non poterunt. *Do.* Atqui si pares sint, fidelius rei publicae et diligentius consulent, quippe qui se illius principes esse atque ad se ea de quibus consultant omnia pertinere intelligent earumque rerum se laudem atque utilitatem omnem reportaturos sperent. Sin principi alicui subiaceant atque inserviant, tanquam de aliena re parum solliciti omnia negligentius ac remissius

agent utpote qui nullam ad se eius rei vel utilitatem vel laudem putent perventuram, sed quasi mercennarii operam suam principi locent. *Mat.* Immo vero qui principis consilio praesunt fidelissime omnia diligentissimeque consultant neque minus eius rebus quam suis student atque invigilant atque haud scio an etiam magis. Nam in suis quidem rebus si quid erratum est a nullo poenas expectant, ipsi suum detrimentum aequo animo ferunt; si quid autem in rebus principis praeter spem aut sententiam accidit, ipsi graves ab eo poenas metuunt, emolumentum autem si recte consulant duplex consequuntur, alterum quod omnibus commune¹ est, hoc est suarum civitatum ac rerum sibi carissimarum conservationem, quo quidem fructu nullus bono viro gravior esse debet, alterum quod privatim unicuique pro meritis et dignitate tribuitur, hoc est opes, honores, magistratus, praefecturas et quae inter homines maxima existimantur. Ad quae quidem generosissimus quisque maxime aspirat. Laudem vero fidei atque integratatis a principe in primis expectant. Mercennarii vero appellari quum omnes non minus suae patriae quam principi consultant nec volunt nec possunt. Quodsi mercennarii et servum spe praemii tum metu² poenae fidem dominis suis servant et operam illis iustum reddunt, qua tandem fide atque integritate consulere existimandi sunt ii qui et omnia summa a principe expectant et suae patriae salutem ac dignitatem suis consiliis contineri intelligunt et ad id agendum non metu² sed amore adducti sunt? At vestro senatui quae potest esse fides, quae integritas, quum omnes ad se rapere atque attrahere studeant, omnes excellere atque eminere contendant proptereaque mutuis odiis invidiaque laborent, ex benefactis autem nemini se gratificari putent, a nemine praemium aut laudem sed summam invidiam calumniasque expectent certatimque se odiis atque aemulationibus insectentur? Quo fit, ut multi etiam si recte in commune consulere possint, saepe abstineant, partim ut declinent invidiam, partim ne illis quibus nolunt invit

¹ comune C. ² moetu C.

prosint, partim etiam quod cui gratificantur, non intelligunt. Nam (ut in proverbio est) qui omnibus servit, nulli servit; nemo enim privatim quicquam ei debere se putat, qui id quod agat ex publico officio agat. Quae quum ita sint, quo pacto qui communia agunt sua se agere possunt existimare aut quo tandem affectu aut studio rebus illis incumbere putandi sunt? Nostri vero quum et censorem et remuneratorem habeant, consultius omnia et circumspectius agunt certatimque suum officium principi probare student scientes se ab eo et negligentiae poenam et praemium industriae relaturos. Invidia in iis locum nullum habet, aemulatio laudis et virtutis habet, omnes enim ingentia sibi praemia proposita esse sciunt. Quae quidem non nisi per summam fidem, diligentiam ac virtutem consequi possunt neque ea quisquam alteri nisi hac ratione possit eripere. Ita fit, ut summo inter se studio et concordia erga principis atque imperii dignitatem salutemque contendant. Ille vero singulorum consilia sententiasque expendit, cernit studia, moderatur affectus, omnes maximis praemiis ornamentisque prosequitur; ita omnes sibi deditos atque obsequentes habet. His igitur rationibus multorum quidem consilium probo, sed principem illis et caput necessarium esse censeo. *Do.* De hoc quidem (quando tibi ita videtur) non repugno, sed multorum certe stabilius imperium et diuturnius proptereaque etiam melius esse non negabis. *Mat.* Ego vero nisi tu id mihi aliter probes, negabo utrumque. *Do.* Utrumque? An multorum quam unius diuturnius esse imperium mihi non concedes? *Mat.* Concedere quidem tibi facile non possum, sed si placet condonabo. *Do.* Cur, obsecro, non concedes? *Mat.* Cedo quid tu diuturnum vocas? *Do.* Id nimirum quod sine mutatione ulla diu in eodem statu permanet. *Mat.* Quid regna? Nonne diu in eodem statu permanent? *Do.* Minime. *Mat.* Cur non? *Do.* Quia quum singulorum regum vita non longa sit, regna ad alios atque alios reges transferantur necesse est. Ea porro quae a tam multis diversae plerumque mentis hominibus administrantur, non possunt non mutari. Unusquisque enim quum diversae ab aliis voluntatis sit diversam quoque

administrandi rationem habet. *Mat.* Tu igitur regna ob frequentem regum mutationem minus diurna esse censes. Ubi, obsecro, frequentiores administrantium fiunt quam in re publica mutationes, in qua non fere quisquam annum in magistratu excedit? Vos vero bimestres aut quadrimestres magistratus creatis. Quid hoc brevius aut mutabilius dici potest? Quid, obsecro, potest tam brevi temporis spatio geri, quum cives antequam satis notum suum officium habeant, magistratu abire cogantur? *Do.* At eadem rei publicae administranda forma permanet successoribusque omnia suo ordine quasi per manus traduntur. *Mat.* Quid regna? Nonne eundem semper statum eandemque administrationis formam servant? Reges quoque nonne omnia successoribus salva intactaque relinquunt et suo ordine liberis ac nepotibus per manus tradunt, immo hoc quoque reges magistratibus ad diuturnitatem imperii potiores atque accommodatores sunt, quod reges etiam si diu non vivant, multo tamen diutius quam magistratus imperant. Nemo enim fere rex est qui non plures annos quam quisquam magistratus menses imperio expleat. Nam ut de Augusto Caesare taceam, qui sex et quinquaginta annos imperium tenuit, Federicus^a aetate nostra nonum et trigesimum annum in imperio agit. Ego quidem qui quinquagesimum aetatis non excessi, sextum et vigesimum iam annum regno prae-sum, ad quod quidem tempus nullus unquam magistratus pervenit. Huc accedit quod reges quum se et toto suaे vitae tempore imperio potiuros sciant et diutissime se victuros putent, regnum tanquam suum omni cura conservant, omni studio augent, plurimis et optimis rebus muniunt atque adornant, summam inde tum a praesentibus tum a posteris et gratiam et laudem petunt, magistratus cum breve admodum et statum imperii tempus habeant neque se ad id quandoque redituros sciant, imperium tanquam alienum nullo amore, nulla diligentia administrant, nullam inde vel a collegis vel a successoribus aut gratiam aut laudem expectant. Postremo reges quum aut liberis aut hominibus sibi carissimis imperium relicturi sint, non minus de illorum quam de suo statu solliciti sunt et ut iis quam

optimum et quam amplissimum imperium relinquant, summo studio curaque conantur; magistratus, cum aemulis aut etiam inimicis imperium sint tradituri, de successione omnino nihil cogitant, immo ea etiam quae inchoare commode possent, ne laus illa ad alios transferatur, non inchoant. Multo igitur maior frequentiorque in rebus publicis quam in regnis mutatio fit. Quodsi res publicas tu propterea diurnas putas, quod diu eandem administrationis formam teneant, regna profecto multo sunt quam illae diuturniora. *Do.* Non exprimo tibi satis fortasse quod volo. Non enim res publicas ea de causa diurnas puto, quod ab aliis atque aliis magistratibus non regantur, quod falsum in primis atque ineptum esset, neque eandem ab iis servari formam dico, quod eosdem semper magistratus creent, ut consules, dictatores et alios eius generis, sed quod nunquam in ea magistratus ita cesserint, ut vidua quodammodo¹ res publica atque omni regimine destituta relinquatur, immo ita sibi invicem semper succedant continenturque, ut nulla inter eos intervalla sint atque ita sibi mutuo coniuncti annexique sint, ut nunquam ordo ille perrumpi aut deficere posse videatur. Quod quidem in regnis non accidit. Defunctionis enim regibus regna omni prorsus rectore atque administratore orba relinquuntur imperiumque tamdiu veluti sine gubernatore navis fluctuat, donec rex aut princeps aliquis qui gubernaculum rerum suscipiat, quoquo modo inveniatur. Quo quidem interregni tempore tantae plerumque seditiones et bella civilia exoriuntur, ut maxima saepe et pulcherrima imperia evertantur. Omitto quam multa superiorum regum aboleant, quam multa innovent, quam multa commutent ii qui novum aliquod regnum accipiunt. Qui quidem motus et quam saepe accident et quam pernitosi sint, tu ipse, rex, optime nosti, qui quum rex omnium consensu creatus esses, hostes tamen et plurimos et gravissimos habuisti. De motibus qui antequam tu creareris acciderant, nihil dico, salubres omnes huic regno et utiles fuisse censeo, quando in te unum erant finiendi. Sed acci-

¹ quodammodo *C.*

dunt saepenumero, ut diximus. illo interregni tempore motus gravissimi ac periculosissimi et qui non sine magna civium clade et imperii diminutione sedentur. Qui quidem in re publica, quae certam et quodammodo continuam magistratum successionem habet, evenire non possunt propterea que eam regno diurniore iudico. *Mat.* Nolle equidem rerum publicarum gratia te hanc partem attigisse, Dominice, quae res publicae fere omnes infames sunt. Ubi enim, obsecro, plures gravioresque seditiones, ubi frequentiora pernitosioraque bella civilia, ubi motus maiores quam in omni re publica exoriuntur, ubi saepius res ad interregnū redit, ubi saepius omnium magistratum genera et totius administrationis forma immutatur? Nam ne Atheniensium, Lacedemoniorum Thebanorumque res publicas tibi commemorem, quae omnes quotidianis magistratum mutationibus assiduisque seditionibus se ipsas everterunt, propone tibi, quaeso, ante oculos Romanam rem publicam, quae et maxima fuit et diutissime perduravit. Quot in ea, bone deus, seditiones, quot intestinas discordias, quot bella civilia, quot magistratum mutationes, quot interregna, quot denique omnis generis motus invenies! Ea tamen sic quoque ad quingentesimum annum libera non pervenit. Omitto hodiernas res publicas, quae quam multis et quam gravibus quotidianis seditionibus afflictentur, optime cernis. Una certe Senensis res publica nobis documento esse satis potest, quae quotidianis seditionibus mutationibusque agitata omnem pene splendorem amisit. De Genua, quae unius plurium principatum servet, in dubio est, nihil dico; factonibus certe et seditionibus ita dedita semper fuit, ut sine illis sustentari nullo modo posse videatur. Quis vero unius principatus tantis unquam motibus obnoxius fuit? Quae seditiones regnorū, quae bella possunt aut cum Romanorū aut cum Genuensium motibus comparari? Nullum adhuc, quod ego quidem sciam, regnum ad rei publicae formam propter seditiones discordiasque devenit, res publicae vero se unius imperio ea de causa quam plurimae subiecere.¹

¹ subiaecere C.

Quodsi diuturnior esset earum status, non multa per universum terrarum orbem regna, sed multae res publicae et quondam inventae essent et hodie invenirentur. Quod contra esse clarissime cernis; maxima enim orbis terrarum pars a regibus et olim administrata est et hodie administratur. At fiunt in regum creationibus non-nunquam motus. Isti vero et perraro accident et salubres sunt, aliter enim aut eiici tyranni aut boni principes induci non possunt. Sed nulla tamen ob eam causam imperia eversa esse scio. Nam quod de nostra creatione dixisti, utinam id vere possis dicere. Ego quidem quantum potui dedi operam, ut me huic regno non inutilem exhiberem neque hodie quantum per valitudinem licet ab hac mente desisto aut unquam dum vivam desistam. Sed de me ipso alias. Non evertuntur ergo regum mutationibus regna, sed instaurantur ac perpetuantur. Quid quod nonnullae familiae legitimo successionis ordine diutius quam ulla res publica regnant atque imperant? Gallorum quidem reges; a Carolo qui propter res gestas Magnus est cognominatus oriundi, septingentos fere iam annos imperio sibi per manus tradito regnant, atque ita regnant, ut nullum videatur ea familia imperii sui finem habitura. Quodsi res publicae seditionibus et motibus intestinis saepenumero evertuntur, regna vero sive delectu novi principis, sive legitima eiusdem generis successione in eodem diutissime statu permanent, utrum tandem diuturnius imperium sit, tuum sit iudicium. Sed esto concedamus tibi diuturniores esse res publicas; censem tu iccireo meliores esse? *Do.* Ego quidem censeo. *Mat.* Cur ita iudicas? Omniae quae diutissime durant optima esse putas? *Do.* Puto. *Mat.* Optima igitur erit diutissima pestilentia, diutissima fames, diutissimum bellum, et (ut ad ea quae nostrae disputationis propinquiora sunt veniam) diutissima tyrannis, diutissimus paucorum potentium aut etiam ipsius populi status optimus erit existimandus. *Do.* At ista omnia per se mala quum sint temporis diuturnitate bona effici non possunt; tempus enim omnia in utramque partem perficit, si mala accepit reddit peiora, si bona multo meliora. Quodsi bona sit a principio res

publica bonisque legibus instituta, quo diuturnior erit eo meliorem effectum iri puto. *Mat.* Vide, quaeso, ne tempus omnia potius corrumpat ac destruat. An non illud tibi Nasonis venit in mentem :

Tempus edax rerum tuque invidiosa vetustas
Omnia destruitis vitiataque dentibus aevi
Paulatim lenta consumitis omnia morte.

Et illud :

Labitur occulte fallitque volatilis aetas
Nec bona tam sequitur quam bona prima fuit.

Quod quidem si recte consideraveris, verissimum esse deprehendes. Quid enim est per immortalem deum quod non longinquitas temporis labefactet ac solvat? Propone tibi ante oculos quicquid vel arte conficitur vel natura generatur; nihil omnino in suo statu permanere invenies. Quod enim est tam solidum ac tam firmum aedificium, quod non vetustate dissolvatur et corruat? Quis fructus vel a terra vel ab arbore tam pulcher ac tam bonus producitur, qui non intra paucos annos deformis insipidusque reddatur? Iam vero nullum est tam generosum animal, quod non brevi et forma corporis et animi vigore degeneret. Neque vero terra ipsa in suo semper statu permanet, nam neque eandem nobis rerum omnium copiam quam maioribus nostris praebeat, neque eandem etiam bonitatem praebet. Ipsa quoque rerum natura degenerare in nobis et deficere quodammodo¹ videtur. Non enim homines ea vel corporis proceritate vel animi magnitudine procreat, qua olim dicitur procreasse. Nam genus hoc vivo iam decrescebat Homero. Quid si non solum ea quae humana industria fiunt, verum etiam quae natura ipsa producuntur atque ipsi etiam homines temporis diuturnitate corrumpuntur atque degenerant; rem publicam ab hominibus institutam diversosque hominum animos et ingenia continentem meliorem in dies effici aut etiam in eodem statu diu permanere posse ex stimamus? Videmus generosissima equorum boumque armenta

¹ quodammodo *C.*

nisi quotannis delectu habito restituantur atque instaurentur brevi maiorem in modum¹ degenerare atque deficere. An aliam credimus hominum quam caeterorum animalium esse naturam? Quid aliud esse civitatem quam ingentem hominum gregem existimamus? Quodsi nulli animalium greges possunt sine assiduo delectu et reparatione servari, civitatem credimus etiam si ab initio optima fuerit diu sine mutatione aut reformatione posse permanere? Diuturnitas igitur illi ad bonitatem meo iudicio nihil prodest, immo potius nisi reformetur saepius et quasi renovetur obest plurimum. Cives enim a legum observatione et bonis moribus paulatim deficientes nisi quottidie emendentur et tanquam agri excolantur ingentem vitiorum squalorem et situm contrahunt. Regna vero regum sive negligentia sive perversitate aliqua ex parte collapsa principum mutatione resurgent et quasi renovantur. Quam ob rem utilissimam illam principum mutationem regnis esse censeo; dum enim novi reges initio imperium optime administrare et subditorum benivolentiam sibi bonis artibus comparare student, omnia in meliorem statum redigunt et quantum in se est reparant atque instaurant. Multorum igitur imperium neque diuturnius ut cernis est quam unius neque etiam si esset ob id melius esse ullo modo posset. Itane tibi adhuc videtur an nondum etiam? *Do.* Ita plane mihi nunc videtur. Nescio enim, quo pacto, quum ego aliquid dico, meas maxime rationes probo easque verissimas esse iudico, quum contra te audio graviter copioseque disserentem, puerilia quaedam et ridicula dixisse videor. Ita tu omnes rationes meas pervertis, mentem omnem immutas et mihi quaecunque vis e vestigio tua eloquentia persuades. *Mat.* Istud quidem non mea eloquentia, sed partim optima tua mens partim ipsius veri vis facit, quae quidem tanta est ut etiam invitatos se cognoscere et fateri compellat. Sed habesne aliud quod pro hac re velis dicere? *Do.* Nihil omnino; ita meas rationes omnes disiecisti pervertistique. *Mat.* At ego quid te interrogem habeo. *Do.* Dic, obsecro, aliquid, quo facilius adhuc